Signore Abbate Santini, internunzio Vienna.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol. 311.

30.

1709, svibanj 11, Beč

Markantonio Santini, bečki pronuncij izyešćeje kardinala predstojnika Kongregacije za širenje vjere da će Luku Natalija za biskupa zaređiti bosanski biskup, te da se u Beču nastoji dobiti putovnica kako bi biskup Natali mogao otiti u Beograd.

Copia.

Eminentissimo e Reverendissimo Signore, Padrone Colendissimo! (1708. Provista della Chiesa di Belgrado.)

Doppo esser nato qualche impedimento alla consecrazione di monsignore Natale in vescovo di Belgrado, difficoltando monsignore vescovo di Bosna di amministragliela senza speciale assenso del signore Cardinale Primate e l'Eminenza Sua dubitando d'incontrar querele della Cancellaria Ungarica, finalmente coll'occasione di essersi Sua Eminenza trasferita qua, si è degnata a mia umilissima requisizione con ogni destrezza impiegare i suoi validi ufficii accio tutto succedesse con reciproca sodisfazione, e doppo che i ministri della stessa Cancellaria hanno riconosciuto (per quanto l'Eminenza Sua mi ha riferito) non competere jus alcuno alla Corona per la nomina a quel vescovato, anzi non essersene trovato altro esempio che all'occasione dell'ultima, osia della presenta vacanza hanno consentito che il suddetto nuovo eletto possa farsi consagrare nel Regno, onde mi assicura il signore cardinale che questa sera ne scriverà al Vescovo di Bosna dandogliene la permissione, e raccomanderà al comandante cesareo in quei confini che hora si ritrova in Vienna di prestargli ogni assistenza, si come sia di già lo stesso comandante

promesso a me di dargli il passaporto per passare verso Belgrado, e raccomandarlo pure agl'offiziali Turchi. Non ho voluto mancare di rappresentar tutto ciò all'Eminenza Vostra accio la Sacra Congregazione resti informata di quanto è succeduto, e spero che si degnerà riconoscere non inutile il parere dato, mesi sono, di procedere all'elezione senza altro negoziato con speranza che in tal gavisa potrebbe più facilmente sostenersi, si come è seguito, con che all'Eminenza Vostra profonde m'inchino. Vienna, 11. maggio 1709. Di Vostra Eminenza umilissimo, devotissimo, obligatissimo servitore Marcantonio Santini.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol. 311.

31.

1717, ožujak 3, Beč

Franjo Josip Vernić, srijemski biskup; istražni postupak.

1. Naslov.

In Dei nomine. Amen. Per hoc publicum processum seu inquisitionis instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum omnibus et singulis ad quos spectat seu spectare poterit, quod cum admodum reverendus dominus Franciscus Josephus Vernics, praepositus Sancti Petri Posegiensis et abbas Beatae Mariae de Sarengrad, a Sacra caesarea Majestate qua rege Hungariae fuerit ad episcopalem ecclesiam Sirmensem nominatus, instanter petuit ab illustrissimo et reverendissimo domino Georgio Spinula, archiepiscopo Caesareae et apud aulam caesaream cum facultate legati de latere nuncio apostolico, ut processus seu generalis unquisitio tam super statu Ecclesiae praedictae, quam super ipsius nominati qualitatibus aliisque necessariis legitime formaretur et idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus auctoritate apostolica sibi concessa petitioni praedictae, tamquam iustae et iuri consonae annuendo, infrascriptum processum iuxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum Urbani VIII. etiam felicis recordationis anno 1627. emanatae, formaturus, die tertia Martii anno millesimo septingentesimo decimo septimo, Indictione decima pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Clementis, Divina providentia papae XI. anno decimo septimo, Viennae Austriae, in palatio nunciaturae apostolicae aliquot saeculares fide dignos viros ex officio pro eadem et sequentibus diebus ad se secreto vocari

mandavit, qui praevio juramento ad sacra Dei Evangelia praestando, particularibus interrogatoriis tam super statu Ecclesiae Sirmiensis, quam super ipsius nominati qualitatibus satisfaceret. Interrogatoria autem super quibus singulos testes respective examinari decrevit circa qualitates ipsius nominati sunt infrascripta, videlicet:

2. *Pitanja o biskupu.*

(*Sljedi 13 pitanja o imenovanom biskupu, v. str. 26*)

3. *Juraj barun Knežević od Pejačevića, odgovara na pitanja o biskupu.*

Die 3. Martii 1717. personaliter constitutus in palatio nunciaturee apostolicae dominus Georgius baro Knesovicz de Peacsevicz, aetatis suae annorum 60 circiter, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus ac secreto vocatus, cui delato per eumdem illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium juramento de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma juravit et examinatus super qualitatibus vitae et moribus dicti domini nominati respondit ut infra, videlicet:

Ad primum: Agnosco admodum reverendum dominum Franciscum Josephum Vernicz, praepositum Posegiensem, nominatum ad episcopatum Sirmensem, a duobus circiter annis, occasione qua coram ipso feci confessionem sacramentalem in lingua Sclavonica. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, nimium familiaris, emulus vel odiosus.

Ad 2: Nescio.

Ad 3: Ex auditu ab aliis scio ipsum esse natum ex legitimo matrimonio et ex catholicis et honestis parentibus.

Ad 4: Ex aspectu in quantum considerare possum, est in aetate quinquaginta circiter annorum.

Ad 5: Est in sacris ordinibus constitutus et scio quia, ut supra dixi, ante duos annos feci cum ipso confessionem sacramentalem. A quo tempore tamen nescio.

Ad 6: Est in ecclesiasticis functionibus et in exercitio sacrorum ordinum bene versatus. Et est in susceptione sacramentorum frequens et devotus. Et haec mihi constant, quia pluries ipsum vidi bene ac devote celebrantem et ita audivi etiam aliis.

Ad 7: Catholice semper vixit et in fidei puritate permansit, nec quidquam audivi in contrarium; scio ex propria notitia et conversatione et ex auditu a viris fide dignis.

Ad 8: Est praeditus innocentia vitae bonisque moribus imbutus ac bonaे conversationis et famae; scio ex propria cognitione et ex publica fama.

Ad 9: Est vir gravis, prudens et usus rerum praestans. Causa scientiae est, quia pluries ut talem expertus sum et talem etiam audi praedicari ab aliis.

Ad X: Nescio an sit aliquo gradu insignitus in jure canonico vel in sacra theologia et in qua scientia sit versatus. Audivi tamen ab aliis esse virum doctum et ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere.

Ad XI: Ut praepositus Posegiensis exercuit in illa praepositura curam animarum. De regimine autem alterius ecclesiae nihil scio. Et audivi a pluribus personis in supradicta praepositura bene se gessisse tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores.

Ad XII: Neque scio neque audivi eum publicum scandalum circa fidem, mores et doctrinam dedit. Nullo vitio corporis laboratut appareat, neque aliquod animi vitium in eo arguitur aut deprehenditur, item neque scio neque audivi ab aliis, quod aliquo impedimento canonico teneatur, quominus possit ad Ecclesiam Sirmensem promoveri.

Ad XIII: Existimo eum idoneum ad bene regendam ecclesiam cathedralem et praesertim eam ad quam est promovendus, ac judico dignum qui ad illam promoteatur ipsiusque promotionem eidem Ecclesiae utilem et proficuam fore censeo et sum in hoc sensu, quia, ut supra dixi, est vir prudens, pius, doctus et usum rerum praestans.

4. Juraj barun Knežević od Pejačevića, odgovara na pitanja o biskupiji.

Examinatus deinde super statu Ecclesiae Sirmiensis respondit ad sequentia interrogatoria prout infra, videlicet:

Ad primum: Civitas residentialis episcopi Sirmiensis vocatur nomine Hilock, in Sirmensi ducatu, qui est in Sclavonia, boni situs et qualitatis et magnitudinis. Conflatur centum circiter domibus, maior pars habitantium in civitate est catholicorum. Adsunt tamen et schismatici. Numerum tamen catholicorum nescio nominare, sed erunt circum circa biscentum catholici. In temporalibus subiacet duci Odescalco. Scio quia pluries fui in dicta civitate.

Ad 2: Adest ecclesia cathedralis, sub cuius tamen sancti invocatione ego nescio. Fuit magnae structurae et bonaе qualitatis. Scio quia eam vidi.

Ad 3: Est subiecta et suffraganea archiepiscopi Colocensis. Causa scientiae est, quia ita in officio apud excellentissimum archiepiscopum, in comitatu Vaccensi⁷ cum titulo vicecomitis.

Ad 4: Fuerunt in dicta ecclesia aliquando canonicatus et altera beneficia ecclesiastica, sed nunc non adsunt. Causa scientiae est eadem de qua supra.

Ad 5: Exercetur in dicta ecclesia cura animarum per patres franciscanos Bosnienses et adest in ea fons baptismalis. Scio quia vidi.

Ad 6: Adest sacrarium sufficienter extractum sacra supellectili caeterisque rebus ad divinum cultum et etiam ad pontificalia exercenda necessaria. Non habet organum, sed habet chorum, campanile cum campanis ac coemeterium. Scio quia vidi.

Ad 7: Non adsunt corpora sanctorum neque eorum reliquiae. Scio quia ista nunquam vidi.

Ad 8: In dicta civitate erat domus pro habitatione episcopi, sed nunc est diruta et quando moratur Sirmii, moratur apud fratres franciscanos. Scio quia vidi.

Ad 9: Verus valor reddituum mensae episcopalnis qualis sit praecise ego nescio, sed audivi posse ascendere circum circiter ad decem millia florenorum. Consistunt tamen in decimis frumenti et vini aliorumque victualium nec sunt aliqua pensione gravati. Hos tamen redditus a pluribus annis percipit Camera temporalis, adeo et episcopus cogatur misere vivere. Causa scientiae est quia sic audivi a pluribus et mihi dixit ipsem Cameræ inspecto.

Ad X: Non existunt in dicta civitate aliae ecclesiae parochiales, non existunt collegiatae, nons adsunt monasteria mulierum neque confraternitates, neque hospitalia, neque mons pietatis, sed tantum modo adest conventus franciscanorum, ut supra dixi. Scio quia vidi.

Ad XI: Dioecesis est ampla et se extendit in longum ad sexdecim milliaria Hungarica. Quot et quae loca complectatur ego nescio, quia non vidi et de longitudine audivi ab aliis.

Ad XII: Nullum est in ea erectum seminarium. Scio quia nunquam vidi.

⁷ Potius: Bachiensi.

Ad XIII: Vacat dicta ecclesia per obitum episcopi a pluribus annis. Secus tum qualis autem fuerit illuc ultimus episcopus et a quo tempore praecise vacet, ego nescio.

Quibus habitis perlectoque examine dicto domino testi ... depositione permansit ac se subscrispsit.

Ita pro veritate deposui ego Georgius baro Knezovich de Peiacsevich manu propria.

5. Antun Barković, svećenik Zagrebačke biskupije, odgovara na pitanja o biskupu.

Eadem die, personaliter constitutus in palatio nunciaturae reverendus dominus Antonius Barchovich, aetatis suae triginta quinque annorum, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus ac secreto vocatus qui delato per eumdem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium iuramento de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma iuravit et examinatus super qualitatibus vitae et moribus dicti domini nominati respondit ut sequitur, videlicet:

Ad primum: Cognosco reverendum dominum Franciscum Josephum Vernicz, nunc praepositum Posegiensem ab annis octo circiter, dum ipse erat vicarius generalis episcopi Zagradiensis Brecovicz(?) occasione qua est ipse processum aliquem in eius tribunale cum Capitulo Zagradiensi. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, ne meno familiaris, aemulus vel odiosus.

Ad 2: Nescio.

Ad 3: Ex auditu ab aliis scio ipsum esse natum ex legitimo matrimonio atque ex honestis et catholicis parentibus.

Ad 4: Aetatem praecisam ego nescio, sed ex aspectu appareat esse in aetate 50 annorum circiter.

Ad 5: Est in omnibus sacris ordinibus constitutus, a quo et a quo tempore ego nescio, sed ab annis octo ut novi erat sacerdos et vidi ipsum celebrantem.

Ad 6: Ex notitia quam possum habere et habeo ab aliis, est in ecclesiasticis functionibus et in exercitio sacrorum ordinum diu et bene versatus estque etiam frequens et devotus in susceptione sacramentorum.

Ad 7: Pro mea notitia semper catholice vixit et in fidei puritate permansit et semper taliter semper habuisse audivi etiam ab aliis fide dignis.

Ad 8: Existimo eum praeditum innocentia vitae et bonis moribus imbutum esseque bonaे conversationis et famae et talem asseruerunt personae fide dignae, nec quidquam audivi in contrarium.

Ad 9: Scio ex propria notitia eum esse virum gravem, prudentem et usum rerum praestantem, quod etiam asserunt personae fide dignae.

Ad X: Nescio an ipse sit insignitus aliquo gradu vel in jure canonico, vel in sacra theologia et an praefatis facultatibus operando dederit. Audivi tamen ab aliis esse virum doctum et ea doctrina pollere, que in episcopo requiritur ad hoc, ut posset alios docere.

Ad XI: Scio ipsum esse praepositum Posegiensem et credo quod in hoc munere habuit curam animarum. Fuit etiam vicarius generalis episcopi Zagrabiensis et a personis fide dignis audivi, quod in ambobus officiis bene se gerebat, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores.

Ad XII: Nunquam audivi neque scio, quod ipse dederit aliquod publicum scandalum circa fidem, mores sive doctrinam ex eo, quod appareat nullo vitio corporis laborat et quantum potui noscere nullo animi vitio aut impedimento tenetur canonico, quominus possit ad ecclesiam cathedralem promoveri, nec simili quid potui audire ab aliis.

Ad XIII: Existimo eum idoneum esse ad bene regendam ecclesiam cathedralem et praesertim Sirmensem, ad quam est promovendus, ad quam iudico ipsum dignum, quod ad illam promoveatur ipsiusque promotionem eidem Ecclesiae utilem ac proficuum fore censeo et sum ex hoc sensu, quia, ut supra dixi, est vir prudens, pius, doctus et usum rerum praestans.

6. Isti Antun Barković, svećenik Zagrebačke biskupije, odgovara na pitanja o biskupiji.

Examinatus deinde super statu Ecclesiae Sirmensis ad proposita interrogatoria respondit prout infra videlicet:

Ad primum: Civitas in qua residet episcopus Sirmensis dicitur Hilock, sita in provincia Schiavoniae. Estque boni situs et qualitatis et magnitudinis supervarentis. Conflatur 80 circiter domibus inhabitatur a biscentum circiter catholicis. Adsunt tamen etiam plures schismatici. In temporalibus subjacet duci Odiscalchi; scio haec omnia quia pluries vidi dictam civitatem et multa audivi ab iisdem habitatoribus.

Ad 2: Fuit et est ecclesia cathedralis, sub cuius tamen sancti invocatione ego nescio. Erat bonae structurae et qualitatis, sed nunc est ruinosa et in parte diruta, adeo ut indiget reparacione; scio quia vidi.

Ad 3: Dicta Ecclesia est suffraganea archiepiscopi Colocensis; scio quia communis fama ita refert.

Ad 4: In dicta Ecclesia neque sunt canonicatus, neque dignitates, neque beneficia; scio quia vidi, nec apparuit mihi de eisdem.

Ad 5: In ea exercetur cura animarum a patribus franciscanis et adest fons baptismalis. Scio quia vidi.

Ad 6: Habet sacrarium sufficienter instructum sacra supplectili caeterisque rebus ad divinum cultum et etiam ad pontificalia exercenda necessariis. Adest chorus, campanile cum campanis et coemeterium. Non tamen habet organum; scio quia vidi.

Ad 7: Nescio an in dicta ecclesia sunt corpora sanctorum vel aliquae insignes reliquiae, et nunquam in ea tale quid vidi.

Ad 8: Non habet domum pro episcopi habitatione, sed quando in Hiloch residet, permanet apud patres franciscanos; scio quia vidi et audivi etiam ab aliis.

Ad 9: Nescio verum valorem reddituum mensae episcopalnis, neque ad quam summam annuatim ascendant, neque in quo consistunt. Per consequens, mihi notum non est an sint aliqua pensione gravati, et ad cuius favorem dicta pensio sit reservata.

Ad X: Non sunt aliae ecclesiae parochiales, neque collegiatae, neque monasteria mulierum, neque confraternitates, neque hospitalia, neque mons pietatis. Adest tamen conventus unicus patrum franciscanorum; et haec omnia scio quia vidi.

Ad XI: Dioecesis est ampla per viginti circiter milliaria Hungarica; et hoc scio quia audivi ab aliis. Quot autem et quae sint loca in eadem dioecesi, ego nescio.

Ad XII: In ea nullum adest seminarium, et si adesset ego vidissem.

Ad XIII: Vacat Ecclesia per obitum episcopi a pluribus annis. Qui autem esset ultimus episcopus, ego nescio. Quod autem vacet per obitum, scio quia audivi a pluribus personis.

Quibus habitis ipsique domino testi examine perfecto in sua depositione permansit ac se subscrispsit.

Ita pro veritate deposui ego Antonius Barchovich.

7. Petar Czerchi iz Osijeka odgovara na pitanja o prilikama u biskupiji.

Die 17. Junii 1717. personaliter constitutus in palatio nunciaturae apostolicae dominus Petrus Czerchi de Eszeh, aetatis suae annorum quinquaginta duorum circiter, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus ac secreto vocatus, cui delato per eumdem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento de veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis, in forma juravit et examinatus super statu Ecclesiae Sirmiensis ad sequentia interrogatoria respondit, prout infra, videlicet:

Ad primum: Civitas residentialis episcopi Sirmiensis vocatur Hiloch. Est in ducatu Sirmensi, qui est in Schlawonia, boni situs, qualitatis et magnitudinis, conflatur ducentum circiter dominibus, major pars in civitate est catholicorum. Adsunt tamen etiam schismatici. Quot autem sint catholici nescio explicare, et cui subjacet in temporalibus ego nescio, sed ut immaginor, est sub Camera imperiali. Quae supra deposui scio quia vidi.

Ad 2: Adest ecclesia cathedralis, sub cuius sancti invocatione, ego nescio. Est justae magnitudinis et bona qualitatis, sed nunc est in parte diruta et indiget reparacione; scio quia vidi.

Ad 3: Nescio cui Ecclesia Sirmensis sit subjecta et cui archiepiscopo suffraganea.

Ad 4: Nescio an in dicta ecclesia sint canonicatus seu alia beneficia ecclesiastica.

Ad 5: Exercetur in dicta ecclesia cura animarum per patres franciscanos et adest in ea fons baptismalis; scio quia vidi.

Ad 6: Habet sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili caeterisque rebus ad divinum cultum spectantibus. Non habet organum, sed habet chorum, campanile cum campanis, ac coemeterium; haec omnia scio quia vidi; an autem habent paramenta aliaque necessaria ad pontificalia exercenda, ego nescio.

Ad 7: Ego nescio.

Ad 8: Ego nescio.

Ad 9: Valor reddituum dictae mensae episcopalae, qualis praecisae est ego nescio, sed audivi ab aliis posse ascendere ad florenos mille et quingentos seu bis millia circiter et quemadmodum etiam audivi, consistunt in decimis frumenti et vini ac aliorum victualium. Nescio an sint pensione gravati.

Ad X: Non existunt in dicta civitate aliae ecclesiae parochiales neque collegiatae; non adsunt monasteria mulierum, neque hospitalia, neque mons pietatis, sed tantummodo adest conventus patrum franciscanorum; scio quia vidi.

Ad XI: Nescio.

Ad XII: Nullum est in ea erectum seminarium, et si esset ego vidi sem.

Ad XIII: De praesenti vacat dicta Ecclesia; a quo tempore et per obitum cuius vacet, ego nescio; quod autem vacet, audivi ab aliis.

Quibus habitis perlectoque examine dicto testi in sua depositione permansit ac se subscrispsit.

Ita pro veritate deposui ego Petrus Cerchi.

8. Formula prisege.

Forma juramenti professionis fidei a cathedralibus et superioribus Ecclesiis vel beneficiis curam animarum habentibus et locis regularium ac militarium praeficiendis observanda.

Ego Franciscus Josephus Vernich, nominatus episcopus Sirmiensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in Symbolo fidei quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem Franciscus Josephus Vernich, nominatus episcopus Sirmiensis, spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.

Ego Georgius Spinula, archiepiscopus Caesareae, nuntius apostolicus, supradictam professionem fidei a suprascripto domino Francisco Josepho Vernich, nominato episcopo Sirmensi, in meis manibus de verbo ad verbum prout jacet recepi.

9. Potvrda o položenoj prisezi.

In Dei nomine. Amen. Omnibus et singulis quorum interest fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi 1717. Indictione 10. die vero 18. Junii, pontificatus sanctissimi domini

nostri, domini Clementis, divina providentia papae XI. anno XVII. coram illustrissimo et reverendissimo domino Georgio Spinula, archiepiscopo Caesareae, ac nuntio apostolico, personaliter constitutus reverendus dominus Franciscus Josephus Vernich, ad episcopatum Sirmensem nominatus, flexis genibus et tactis sacrosanctis Evangelii, quae p[re] manibus habebat, suprascriptam fidei professionem de verbo ad verbum in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuncii emisit, praesentibus reverendo domino Ignatio Musig, hujus nuntiaturae cappellano, et domino Josepho a Kolenburg, officiali, testibus ad praemissa vocatis atque rogatis.

Actum Viennae in palatio apostolico nuntiaturae, die, mense et anno supradictis. In quorum fidem hic me subscripsi meumque sigillum apposui.

Dominus Franciscus Poltroni, notarius publicus apostolicus ac vicecancellarius.

10. Svjedodžba o krštenju Franje Josipa Verniča.

Infrascriptus tenore praesentium fidem indubiam facit ac attestatur illustrissimum ac reverendissimum dominum Franciscum Josephum Vernich legitimo toro natum, parente perillusto domino Michaeli et matre domina Susana, eumque sacro baptismatis fonte 26. Martii anno 1673. ablutum fuisse: levantibus eum patrinis domino Petro Deuri et domina Catharina Rosina Oparnikin, abluente admodum reverendo domino Bartholomeo Basalj, pro tunc parocho loci. In quorum fidem has ei propria manus me et subscriptione sigillique impressione munitas ac roboratas dedi. Runae in aede parochiali 25. Junii 1717.

Mathias Dominicus Russegk, mgr. p. d. parochus ibidem.

11. Svjedodžba o slavljenju prve mise.

Attestatum quod reverendissimus dominus Franciscus Vernich, modo nominatus episcopus Sirmensis, primum missae sacrificium hic Viennae in ecclesia domus professae patrum Societatis Jesu, in anno Domini 1696. Dominicae Quinquagesimae celebraverit; imo ad aram majorem solenniter decantaverit. Quibus primitiis, cum et ipsem ad invitationem praeviam interfuerim, hinc eo libentius et securius ex propria scientia et viva memoria, praesens testimonium, in verbo et fide nobili, requisitus signavi.

Viennae Austriae, 23. Junii 1717.

Sacrae caesareae Majestatis ad Regiam Cancellariam Hungaricam consiliarius aulicus Balthasar liber baro Patachich, manu propria.

12. Svjedodžba o završenom studiju na sveučilištu u Beču.

Josephus Gögger e Societate Jesu, artium liberalium et philosophiae, nec non sacrosanctae theologiae doctor, eiusdemque in moralibus professor ordinarius atque facultatis philosophiae pro tempore prodecanus spectabilis.

Flagitavit a nobis studiorum suorum testes literas reverendissimus dominus Franciscus Vernich, episcopus Sirmiensis et Sacrae caesareae Majestatis consiliarius, cuius aequissimo desiderio libenter annuentes, testamur eundem, dum anno 1692. in Croatico collegio alumnus versaretur, in antiquissima ac celeberima Universitate nostra, sub decanatu reverendi patris Gabrielis Hevenesi, e Societate Jesu in magistrum philosophiae ea commendatione promotum fuisse, ut inter primos artium liberalium et philosophiae magistros eo anno numeraretur. Eximia pariter cum laude positiones ex universa philosophia praeside, eodemque professore reverendo patre Gabriele Frölich, ex eadem societate publice defendisse sub emblemate, quod eminentissimo Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali a Collonicz, archiepiscopo Strigoniensi, fuerat inscriptum. In quorum fidem manu nostra haec subscrisimus et officii sigillum appressimus. Viennae in Caesareo et Academico Societatis Jesu Collegio, die 21. mensis Junii, anno 1717.

Josephus Gögger, idem qui supra, manu propria.

13. Svjedodžba Martina Brajkovića, zagrebačkog biskupa, o djelovanju Franje Vernića.

Nos Martinus Brajkovich, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Zagrabiensis, Beatissimae Virginis Mariae de Topuzka abbas, comitatus de Berzencze supremus et perpetuus comes, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius ac Regni Croatiae primas. Notum facimus per praesentes, quod nos earundem exhibitem reverendissimum videlicet Franciscum Vernich, abbatem et canonicum Zagrabensem nostrumque per Inferiorem Sclavoniam in spiritualibus substitutum vicarium. Tum ad dominos Suae majestatis sacratissimae utriusque status officiales, judicem item caeterosque juratos civitatis Viroviticensis cives et incolas exmiserimus, facultatem eidem dantes, ut is cum praeattactis dominis de insinuenda jam semel ad normam a Sancta Matre Ecclesia praescriptam ibidem loci una vera et formalii parochia erienda cum tempore in loco decenti parochiali ecclesiae ac de honesta congrua futuri parochi accommodacione et intentione, loqui, agere, certique quid decernere ac determinare. Siquidem notum est, multa adhuc in dicta parochia aprime desiderari, quae in aliis christifidelium locis fundatisque et institutis parochiis necessario observari debent. Ipsos autem

reverendos patres franciscanos de praesenti sacramenta ibidem administrantes titulumque et officium parochiale, si quod praevie inibi habuissent, nobis jam ante hac sponte et propria voluntate resignasse. Adhortamur proinde in Domino omnes et singulos, quos supra dominos caeterosque christifideles (suprafatosque reverendos patres, quos in hanc nostram salutarem intentionem propria etiam cooperatione concursuros possibilique auxilio et consilio non defuturos in Domino speramus) ut idipsum utique et pro honore Dei, securiori animarum salute locique et civitatis ejusdem majori decore et ornamento futurum in seriam summere considerationem, votisque unanimibus amplecti velint; de quibus minime dubitamus. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Posonii, die vigesima secunda mensis Maji, anno Domini millesimo septingentesimo octavo.

Martinus Braikovich, episcopus Zagrabiensis, manu propria.

Stanislaus Pepelko, secretarius, manu propria.

14. Popis dokumenata predanih nunciju.

Die 2. Martii 1717. Procurator domini promovendi protulit nominationem seu praeresentationem imperatoris, qua regis Hungariae, die vero 18. Junii exhibuit infrascripta documenta videlicet promovendi:

1. Substitutionem ad vicariatum episcopatus Zagrabiensis.
2. Epistolam ejusdem episcopi Zagrabiensis.
3. Fidem studiorum et promitionis ad magisterium philosophiae.
4. Attestatum primitiarum sacerdotii a domino Baltassare libero barone Patachich, consiliario aulico subscripto.

Quae omnia idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus una cum folio professionis fidei jussit processui inseri et sic concludi.

Die 25. Junii subscriptus.

15. Pismo zagrebačkog biskupa Martina Brajkovića opatu Franji Verniću.

Mi reverendissime domine, abbas mihi observantissime. Binas illas priores dominationis Vestrae literas libenter, licet tardius, postremas autem de dato 13. Januarii cum omni satisfactione accepi, quarum tenor, mihi satis demonstrat, quod Dominatio Vestra reverendissima rem sibi commissam prudenter et circumspecte exequatur. Nos (ut ad primum respondeam)

permittamus alios a duris incipere, videbimus quomodo incipiems et finiemus. Cum illis, cum quibus Dominatio Vestra hucusque amice et bonis cum modalitatibus egit ita et deinceps prosequatur, praesertim cum patre provinciali, quem puto virum integerimum. Consistorium celebrandum ordinaveram cum necessitas subseruit materiam, quae si absit non est operae pretium consistoriales fatigari. Patri provinciali data est facultas obsolvendi a casibus reservatis, cum relatione et correspondentia Vestrae Dominationis. Directoria numero 30 hic transmitto, quae quia late potest distribuat, etiam Essekini et usque Quinqueecclesias, prout etiam patres Societatis. Monachus in Vehtovo non videtur statim defacto exturbandus, si qui dein eidem subrogandus non adsit. Ballagovich autem valde videtur emendatus, qui optime ibidem videtur quadrare, aut si quem alium idoneum magis, Vestra Dominatio nosset. Parochus Szessvetensis licet cum scitu et consensu meo discesserit, si tamen intra trimestre non comparuerit a die discessionis computandum, mea interrerit de sedulo ibidem pastore providere. Capellano patrum Jesuitarum prudentissime dominatio Vestra, respondit, primo enim ex futura Dioeta quid ibidem faciendum erit, speratur eventus. In reliquis bene ceptis negotiis sicut hucusque cum omnia mea satisfactione perrexit, ita perget deinceps mecum in omnibus correspondendo, quod dum fore confido Dominationem Vestram optime valere cupio et maneo.

Dominationis Vestrae reverendissimae Pater in Christo et servus Martinus Braikovich, episcopus Zagrabiensis, manu propria.

Zagrabiae die 22. Januarii 1708.

P.S. Directoria distribuat cum obligatione legendi unum sacrum ad meam intentionem.

Pro domino reverendissimo Vernich.

Reverendissimo domino Francisco Vernich, abbatii Sanctae Catharinae de Sarengad, cathedralis ecclesiae Zagrabiensis canonico et domino fratri in Christo observantissimo.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol. 341.

32.

1773, lipanj 21, Beč

Matej Franjo Krtica, izabrani bosansko-srijemski biskup; istražni postupak.

Processus inquisitionis tam super qualitatibus reverendissimi domini Mathaei Francisci Kertiza, ad ecclesiam Bosnensem seu Deakovinsem et Syrmensem nominati et promovendi, quam super earundem ecclesiarum statu anno 1773.

1. Uvod.

In nomine Domini. Amen.

Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum cunctis ubique pateat et notum sit omnibus et singulis, ad quos spectat sive in futurum spectare poterit, quod cum reverendissimus dominus Mathaeus Franciscus Kertiza, ad ecclesias Bosnensem seu Diakoviesem et Syrmensem ab augustissima imperatrice vidua, Hungariae et Bohemiae regina fuerit nominatus, quarum ecclesiarum canonicam unionem Maiestas Sua rite efflagitavit et propediem expectat, instanter petiit ab eminentissimo et reverendissimo domino Antonio Eugenio Vicecomite, apud Aulam caesareo-regiam nuncio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super ipsius qualitatibus, quam super earundem ecclesiarum statu aliisque necessariis legitime formaretur. Quapropter idem eminentissimus ac reverendissimus dominus nuncius apostolicus petitioni predictae tanquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum felicis item recordationis Urbani VIII. anno 1627. emanatum, formaturus, die Sabbati decima nona mensis Junii anni currentis 1773. Indictione sexta, pontificatus autem sanctissimi domini nostri Clementis papae XIV. anno quinto, aliquot fide dignos viros ad se vocari mandavit, qui praevio ad sancta Dei evangelia iuramento, particularibus interrogatoriis respondendo satisfacerent.

2. Pitanja o biskupskom kandidatu.

Interrogatoria autem reverendissimi domini nominati qualitates respicientia ea sunt quae sequuntur:

(Slijedi 13 pitanja o osobinama biskupskog kandidata, v. str. 26)

3. Aleksander Josip Pavić, koncipista u Ugarskoj dvorskoj kancelariji, odgovara na pitanja o biskupskom kandidatu.

Die Sabbati decima nona mensis Junii anni Domini 1773. in palatio sacrae nunciaturae apostolicae Viennensis personaliter constitutus comparuit coram eminentissimo et reverendissimo domino nuncio apostolicu illustrissimus dominus Alexander Josephus Pavich, ad Excelsam Cancellarium Regio-Hungarico-Aulicam concepista, anno natus tringita tres, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi jurejurando de veritate dicenda, tactis sanctis evangeliis in forma juravit et examinatus, tum super qualitatibus domini promovendi tum super statu ecclesiarum Bosnensis seu Deakovariensis et Syrmensis ad supraposita interrogastoria respondit ut sequitur:

Ad 1: Nosco in persona illustrissimum et reverendissimum dominum Mathaeum Franciscum Kertiza, neonominatum episcopum Bosnensem seu Deakoviensem et Syrmensem, jam a 20 annis, qui cum frequenter conversatus sum. Neque autem sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, aemulus, inimicus aut odiosus.

Ad 2: Ex fide digna relatione et literis baptismalibus, quas in copia produco, scio illum natum esse die 21. et baptizatum die 22. mensis Septembris anno 1726. in civitate Fluminis Sancti Viti, diaecesis Polensis a parte Imperii.

Ad 3: Ex quibus eisdem causis scio ipsum ex legitimo matrimonio atque nobilibus et honestis ac Romano-catholicis parentibus natum esse.

Ad 4: Agit annum 47. Nam vigore baptismalium natus est die 21. et baptisatus sequenti 22. Septembris anno 1726.

Ad 5: Est itidem in sacris ordinibus inclusive ad presbyteratum constitutus. Nam anno 1748. die 15. Septembris suscepit primam tonsuram et quatuor minores ordines. Die autem 14. Septembris et anno 1749. ad subdiaconatum, porro ejusdem mensis et anni die 20. ad diaconatum ac tandem die 28. dicti mensis Septembris et anni 1749. ad presbyteratum promotus est, uti perhibent testimonia originalia et authentica episcopi Petenensis Josephi Bonifacii de Cechotti, qui ipsi omnes hos ordines contulit.

Ad 6: Scio illum in ecclesiasticis functionibus et exercitio ordinum susceptorum diu versatum, in susceptione sacramentorum frequentem et devotum; nam repetitis vicibus haec peragentem vidi.

Ad 7: Vidi etiam ex conversatione frequentiori et scio ex communi testimonio eundem vere catholice vixisse et in fidei puritate permansisse.

Ad 8: Testor itidem eundem praeditum esse innocentia vitae bonisque moribus, bona item conversationis et famae esse, quod mihi ex testimonio complurium fide dignorum virorum et etiam propria experientia constat.

Ad 9: Scio eum esse virum gravem, prudentem usuque rerum praestantem. Nam non solum in episcopali seminario clericorum cathedralis ecclesiae Quinqueecclesiensis theologiae per decursum 20 annorum munus professoris et episcopalis consistorii assessoris obivit, sed una etiam sacrae Sedis Apostolicae protonotarialis atque antedictae cathedralis ecclesiae Quinqueecclesiensis canonici theologi dignitatem cum singulari laude sustinuit.

Ad 10: Insignitus est gradu theologicu Patavii, ut perhibet diploma productum, quod porro doctrinam dotesque in episcopo requisita possideat publica dedit indicia mox predicta officia obeundo.

Ad 11: Parochus quidem non fuit, verum professorem per decursum 20 annorum agens alumnos pro obeundo parochorum munere educavit et in omnibus instruxit ac quoad doctrinam, prudentiam, integritatem et mores ita se gessit, ut diaecesis Quinqueecclesiensis clerum communibus cum episcopo nutibus ad meliorem et rectum ordinem producendo ad altiora, ut ante dixi, promoveri meruerit, quod omnibus notum est qui ipsum noscunt.

Ad 12: Quamvis cum eodem annis pluribus in eadem civitate vixerim et cum eodem iter etiam confecerim, nullum tamen ab eo aut scandalum circa fidem, mores et doctrinam datum esse, aut aliquo corporis vel animi vitio alioque canonico impedimento teneri, quominus ad ecclesias Bosnensem seu Deakoviensem et Syrniensem promoveri queat.

Ad 13: Eum omnino dignum ac idoneum esse ad regendam ecclesiam Bosnensem seu Deakoviensem et Syrniensem existimo et scio communem cleri populique diaecesis illius vocem esse, qui eundem suspirant habere pastorem.

Ita pro veritate deposui Josephus Pavich, Excelsae Cancellariae Regiae Hungarico-Aulicae concipista, manu propria.

4. Isti Aleksander Josip Pavić odgovara na pitanja o stanju biskupije.

Responsa ejusdem qui supra super statu Ecclesiarum Bosnensis seu Deakoviensis et Syrniensis.

Ad 1: Scio in Inferiori Schlavonia oppidum Diakova seu Diakovar esse residentiam episcopalem, quod 200 circiter domibus conflatum et 600 circiter

Christi fidelibus inhabitatum ac regibus Hungariae in temporalibus subjectum est. Relate vero ad Syrmensem, residentia est fortalitium in Syrmio Petrovaradinum, ex 40 circiter domibus conflatum et 100 circiter Christi fidelibus praeter militiam vagam inhabitatum, aequo regibus Hungariae subjectum. Id mihi constat ex testimonio fide dignorum virorum ac scriptis authenticis. Ex qua eadem causa.

Ad 2: Scio inibi esse cathedralem ecclesiam sub invocatione principis apostolorum sancti Petri, sat amplam et decorae qualitatis, nulla reparatione indigentem. In Syrmensi autem cathedralis ecclesia nulla est.

Ad 3: Scio itidem ex notorietate publica et jure Hungariae, quod Ecclesia Deakoviensis suffraganea sit archiepiscopo Colocensi, uti etiam Syrmensis.

Ad 4: In Ecclesia Deakoviensi nullum hactenus capitulum et neque ulla beneficia sunt. Haec scio partim ex testimonio fide dignorum virorum, partim ex actis authenticis. Ex eadem causa etiam mihi constat.

Ad 5: In eadem ecclesia cathedrali fontem baptismalem nondum tamen paratum existere et curam animarum non exerceri.

Ad 6: Habet sacrarium suppellectili sacra caeterisque requisitis ad cultum divinum et ad pontificalia exercenda sufficienter instructum, uti et chorum et organum, campanile cum campanis ac cryptam. Id mihi constat ex testimonio virorum fide dignorum.

Ad 7: In illa habetur reliquia in quantitate grani fagopiri principis apostolorum sancti Petri, particula item Sanctae Crucis cum nonnullis aliis sanctorum reliquiis decenter asservatis. Id habeo ex testimonio fide dignorum virorum.

Ad 8: Habet domum pro episcopi habitatione, amplam quidem et honestam. In eadem cum ecclesia cathedrali cinctura, cuius tamen media pars inaedicata notabiles expensas exigit. Verum in diaecesi Syrmensi habetur domus vetus et angusta in ipso fortalitio supradicto Petrovaradinensi. Hoc partim ex relatione et testimonio fide dignorum virorum et etiam architecti facta delineatione per me visa scio.

Ad 9: Scio redditum mense episcopalum annuatim sumptis simul ex parte etiam Ecclesiae Syrmensis 1200 florenorum redditibus, in parato aere ad 2500 florenos ascendere. Reliquus autem proventus consistit in economicis ac industrialibus, ex quibus puto quod subtractis subtrahendis 6000 floreni episcopo obveniant. Oneratus autem est episcopatus hic ab augustissima terrae principe, juxta universalem per regnum Hungariae introducendam

normam ea ratione, ut quintam reddituum partem ad cassam parochorum ex titulo fortificatorii contra inimicum christiani nominis Turcam quotannis pendere debeat. Quae quinta pro hoc episcopatu quoisque nominatus episcopus post unius anni possessorum non docuerit documentum nondum determinata est. Ratio est scientiae, quod ista partim audiverim et etiam ex combinatione actorum in archivio Cancellariae asservatorum observare potuerim.

Ad 10: In oppido Deakovar est una ecclesia parochialis, fonte baptismali provisa. Monasterium item franciscanorum, confraternitas Perpetuae adorationis sanctissimae eucharistiae et Tertiī ordinis sancti Francisci seraphici. Non tamen adest mons pietatis. Relate vero Petrovaradinum administratur parochia exempta militaris per patres Societatis Jesu, ubi etiam praeter residentiam illorum habetur monasterium franciscanorum, in quo confraternitas Tertiī ordinis sancti Francisci seraphici ac apud Jesuitas Agonis Christi domini nostri est. Ex causa scientiae persepe supra allegatae.

Ad 11: Diaecesis Bosnensis seu Deakoviensis continet in se 8 parochias, Syrmensis autem 12, cuius loca principaliora, hoc est urbes aut civitates nulla sunt, sed pagi dumtaxat.

Ad 12: Seminarium nullum est, sed unus alumnus Lauretae pro eadem diaecesi Deakoviensi habetur, quod ex testimonio fide dignorum virorum scio.

Ad 13: Vacat Ecclesia Bosnensis seu Deakoviensis per mortem Josephi Antonii Chiolnich in diem 17. Februarii anni currentis 1773. incidentem. Altera vero Syrmensis per Joannis Baptista Paxy, prius die 19. aprilis anni 1770. factam ad episcopatum Zagrabensem translationem, dein ibidem subsecutum ipsius ex hac vita decessum, quod ex notorietate ac publica fama et legitime, ut in Excelsa Cancellaria Regio-Hungarico-aulica mihi concepistae aulici munere fungenti constat.

Ita pro veritate deposui Josephus Pavich, Excelsae Cancellariae Regiae Hungarico-aulicae concipista, manu propria.

5. Marko Franjul, kanonik modruški, odgovara na pitanja o biskupskom kandidatu.

Eadem die immediate post, in eisdem aedibus sacrae nunciatureae apostolicae personaliter constitutus comparuit coram eodem eminentissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico revrendissimus dominus Marcus Franyul, canonicus Modrusiensis, protonotarius apostolicus, juratus, annum

agens septuagesimum septimum, ut ipse asseruit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi jurejurando de veritate dicenda, tactis sanctis evangelii in forma juravit et examinatus, tam super qualitatibus domini promovendi, quam super statu Ecclesiarum Bosnensis seu Deakoviesis et Syrmiensis ad supraposita interrogatoria respondit ut sequitur.

Ad 1: Agnosco ultra 20 annis. Consanguineus non sum, non inimicus, non aemulus, anon affinis, non nimium familiaris.

Ad 2: Natus est in civitate Fluminensi penes mare, diaecesis Polensis a parte Imperii, uti erui ex ipsius baptismalibus quas exhibeo.

Ad 3: Ex iisdem baptismalibus mihi constat ipsum natum esse ex legitimo matrimonio atque nobilibus catholicis parentibus.

Ad 4: Ex eodem documento novi ipsum agere annum 47.

Ad 5: Est in sacris ordinibus inclusive ad presbyteratum constitutus. Anno enim 1748. die 15. Septembris suscepit primam tonsuram et quatuor minores ordines. Die vero 14. Septembris et anno 1749. ad subdiaconatum, porro ejusdem mensis et anni die 20. ad presbyteratum promotus est, uti perhibent testimonia originalia et authentica episcopi Petenensis Josephi Bonifacii de Cechotti, qui eidem omnes hos ordines contulit et quorum exemplar authenticum a me exhibetur⁸.

Ad 6: Cum certo sciam ipsum pluribus annis esse canonicum Quinque-ecclesiensem. Nihil autem contra ipsius devotionem unquam a me auditum fuerit, rationabiliter praesumo ipsum in ecclesiasticis functionibus et exercitio ordinum bene fuisse versatum.

Ad 7: De hoc nullum est dubium, tam ex dictis, quam ex dicendis.

Ad 8: Publica fama testatur ipsum praeditum esse innocentia vitae bonisque moribus, esse item bonae conversationis et famae.

Ad 9: Omnino scio ex ipsius vitae contextu, conversatione etiam cum ipso habita et ex recenti ipsius promotione.

Ad 10: Scio ipsum gradu theologicu insignitum esse in universitate Patavina, ut constat ex diploma, quod exhibeo. Quoad doctrinam vere censeo ipsum pollere ea, quae in episcopo requiruntur, ut alios docere possit, tum quia jam docuit multa cum laude 20 annos, tum quia postremis temporibus fuit

⁸ Data promotionis ad subdiaconatus et presbyteratus ordines v. infra in documentis sub IIIc et IIId.

interpres sacrae scripturae, tum quia ipsum agnovi cum theologica studia hic Viennae frequentaret.

Ad 11: Parochus nunquam fuit, sed in cathedrali ecclesia Quinqueecclesiensi sacramenta potentibus administravit uti capitulois. Hoc scio ex usu communis qui praevalet in Hungaria.

Ad 12: Neque scio neque unquam audivi, neque suspicor eundem publicum aliquod scandalum dedit circa fidem, mores seu doctrinam, vel ulla corporis aut animi aliove canonico impedimento teneri, quominus ad episcopatum promoveri queat.

Ad 13: Ex hactenus depositis existimo ipsum esse idoneum ad bene regendas ambas Ecclesias ad quas fuit nominatus, ejusque promotionem iisdem Ecclesiis utilem et proficuum fore.

Ita pro veritate deposui Marcus Franyul, canonicus Modrusiensis et protonotarius apostolicus, manu propria.

6. Isti Marko Franjul odgovara na pitanja o stanju biskupije.

Responsa concernentia statum Ecclesiarum de quibus est sermo.

Ad 1: Residentia episcopalnis Deakovensis est in ipso oppido Deakovar in Inferiori Sclavonia. Domibus 208 conflatur. A 1000 circiter christifidelibus inhabitatur. In temporalibus subjacet Hungariae regi. Hoc scio quia ibi fui per octo menses cum defuncto episcopo Bachics. Quod attinet residentiam Ecclesiae Syrmiensis eadem est in arce Petrovaradini, quae arx 45 circiter domibus conflatur, a 100 circiter christifidelibus inhabitatur, quod scio ex relationibus fide dignis.

Ad 2: Diakovae est ecclesia cathedralis ex muro bene aedificata in antiquo praesidio. Modo nulla indiget reparacione. Eadem est structurae satis amplae; quae scio quia ibidem saepius celebravi et concionatus fui. In Syrmio vero nulla est ecclesia cathedralis, cum per iniuriam temporum fuerit omnino destruxta. Quapropter episcopus Syrmiensis apud Jesuitas functiones episcopales Petrovaradini exercere solet. Ex ore pie defuncti episcopi Paxy haec accepi.

Ad 3: Ex notorietate publica et ex appellatione causarum scio ambas Ecclesias de quibus agitur suffraganeas esse episcopo Colocensi.

Ad 4: In ecclesia Deakovariensi nulla dignitas existit nullus canonicatus, nulla praebenda, alia beneficia ecclesiastica nulla. Episcopus habuit apud se

aliquot presbyteros et clericos in divinis inservientes. Scio quia ibi fui. In Syrmio vero haec omnia desiderantur.

Ad 5: In Ecclesia Deakovariensi parochialis est in oppido, ubi exerceretur ab ipso parocho cura animarum et est ibi fons baptismalis. In cathedrali vero est fons baptismalis, sed imperfectus. Haec scio uti testis oculatus et etiam ex documentis fide dignis.

Ad 6: Ecclesia Deakovariensis habet sacrarium sufficienter instructum rebus omnibus ad divinum cultum et ad pontificalia excenda necessariis provisum. Habet chorum cum duobus organis, campanile ex muro cum campanis et cryptam. Coemeterium autem apud ecclesiam parochiale. Causa scientiae saepius jam memorata.

Ad 7: In eadem cathedrali Deakovarensi existunt quatuor reliquaria in thecis argenteis, item particula Sanctae Crucis, quae exponitur populo adoranda. Haec noviter accepi ex literis moderni vicarii.

Ad 8: Penes eandem ecclesiam cathedralem est domus pro episcopi habitacione recenter aedificata, quae indiget intrinseco ornatu. Nam pie defunctus Chiolnich cum habuissest facultatem a Sua Majestate condendi testamentum, omnia post ejus mortem fuerunt divendita; quod mihi constat ex citatis moderni vicarii literis. Ad justificandam etiam deficientiam ornatus interioris habitacionis episcopalnis concurrunt multa legata facta a pie defuncto episcopo ad parochias aedicandas.

Ad 9: Constat mihi ex conscriptione camerale valorem reddituum mensae episcopalnis Diakovariensis ascendere annuatim ad summam florenorum duodecim millium, partim ex decimis, partim ex industria, partim ex bonis episcopo destinatis consistentium, ex quibus obligatur per diploma regium omni anno quintam partem dare, decem quidem pro quolibet centenario cassae parochorum, deinde alia decem pro fortificatorio ad cassam cameralem. Quibus si addantur aliae expensae necessariae vix octo millia florenorum remanent pro mensa. Scio ex diplomate regiae nominationis, deinde ex testibus fide dignis. Quod spectat ad Syrmium in toto episcopus habet circiter mille ducentos florenos. Praeterea nihil, sicuti egomet alias testimonium interrogatus perhibui.

Ad 10: In Deakovariensi oppido praeter ecclesiam cathedralem est ecclesia parochialis et franciscanorum. In parochiali fontem baptismalem esse jam supra dixi. Collegiata nulla. Monasterium mulierum nullum. Hospitale nullum. Mons pietatis nullus. In cathedrali habetur confraternitas Venerabilis sacramenti et apud franciscanos confraternitas cordigerorum. Et scio quia ibi-

dem fui. Quo ad Syrmium ubi residebat episcopus Syrmiensis, parochia exempta militaris administratur a patribus Societatis Jesu ubi praeter illorum residentiam habetur etiam monasterium franciscanorum, in quo confraternitas Tertiī ordinis sancti Francisci seraphici apud ipsos franciscanos, apud jesuitas vero confraternitas Agoniae domini nostri Jesu Christi. Causa scientiae quae supra.

Ad 11: Diaecesis Deakovariensis extenditur per duo milliaria, Syrmiensis vero per octo circiter. Prima complectitur octo parochias, altera duodecim. Utrobique civitas nulla, sed tantum pagi et vici. Quae scio ex conscriptione camerali et etiam ex notorietate publica.

Ad 12: In neutra diaecesi ulum est seminarium. Sed Deakovariensis unum alumnum solebat servare in ollegio practico, pro quo suppeditabat victum et vestitum. Scio scientia propria.

Ad 13: Ecclesia Deakovariensis vacat per mortem Josephi Antonii Chiolnich, sequutam die 17. Februarii anni currentis 1773. Syrmiensis vero per obitum Joannis Baptista Paxy, sequutum postquam ad episcopatum Zagrabensem translatus fuerat. Causa scientiae notorietas publica.

Ita pro veritate deposui Marcus Franyul, canonicus Modrusiensis et protonotarius apostolicus, manu propria.

7. Popis isprava koje je biskupske kandidat priložio tijekom procesa.

Porro documenta quae dominus promovendus produxit in hac apostolica cancellaria sunt sequentia:

- I. Attestatum de suscepto baptismate.
- II. Exemplum literarum regiae nominationis.
- III. Formatas de susceptis ordinibus tum minoribus, tum majoribus.
- IV. Attestatum doctoratus in theologia eidem domino promovendo Patavii collati.

Quae omnia et singula eminentissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus huic processui una cum instrumento professionis fidei ab eodem domino promovendo emissae inseri adnectique mandavit.

Ad I. Krsni list biskupskog kandidata.

Die vigesima secunda mensis Septembris anni millesimi septuagesimi vigesimi sexti, dico 1726.

Mathaeum Franciscum, filium legitimum Joannis et Mariae jugalium Kertiza, baptisavit dominus canonicus Augustinus Corsi. Patrini fuerunt nobilis dominus Felix Tremanini et nobilis domina Anna Barbara, uxor nobilis domini Josephi Ignatii Rostelli.

Suprascriptam notam baptizmalem ego infrascriptus archipresbyter ecclesiae insignis colegiae Flumiensis ex libro baptizmorum hujus meae archipresbyteralis eccliesiae de verbo ad verbum fideliter extraxi et in majorem fidem praesentium propria manu subscripsi et meo usuali sigillo munivi. Die 30. Septembbris anni 1747. Flumine. L.S.

Petrus Mauritius Rossi ..., parochus et archipresbyter ecclesiae supradictae, manu propria.

Praesentem copiam cum producto coram me originali rite collatam eidemque in omnibus conformem repertam esse testor. Viennae die 17. Junii 1773.

Sacrae caesareae et regio-apostolicae Majestatis consiliarius et ad excelsam Cancellariam Regiam Hungarico-aulicam secretarius ac una registrator Nicolaus Bisztriczey, manu propria. Sigillum impressum.

Ad II. Diploma kojom carica i kraljica Marija Terezija imenuje Mateja Franju Krticu biskupom bosanskim i srijemskim.

Nos Maria Theresia, Dei gratia Romanorum imperatrix vidua, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Schlavoniae regina apostolica, archidux Austriae, dux Burgundiae, magna princeps Transsylvaniae, dux Mediolani, Mantuae, Parmae etc. comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis etc. vidua dux Lotharingiae et Barri, magna dux Hetruriae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos pro ea, qua in constituendis Ecclesiarum Dei pastoribus tenemur cura et sollicitudine, benignam habentes reflexionem ad paeclaras virtutes laudatosque et acceptabiles mores, singularem item doctrinam ac eruditionem, nec non omnibus gratam vitae conversationem caeterasque praestantes animi dotes et qualitates fidelis nostri honorabilis Mathaei Francisci Kertiza, cathedralis ecclesiae Quinqueecclesiensis canonici, quibus ipsum ab Altissimo insignitum et ornatum esse, ex fide digna nonnullorum fidelium nostrorum relatione benigne cognovimus. Eudem itaque Mathaeum Franciscum Kertiza, tamquam personam idoneam et de Ecclesia Dei bene meritam nobisque hoc omnino gratam et acceptam, ad episcopatum Bosnensem seu Diakoviensem prout et ad alterum Syrmensem, cum priori

canonice unitum, sub iurisdictione sacrae memorati regni nostri Hungariae coronae existentem; Bosnensem quidem seu Diakoviensem nunc per mortem reverendi Josephi Antonii Chiolnich de Chiolka, alterum vero Syrmiensem per reverendi Joannis Baptista Paxy, prius ad episcopatum Zagrabensem translationem, dein ibidem subsecutum ipsius ex hac vita decessum, eorundem episcopatum ultimorum, verorum ac legitimorum possessorum de iure et de facto utrumque vacantem, auctoritate juris patronatus nostri regii, quod generaliter in conferendis omnibus praelibati regni nostri Hungariae et partium ei annexarum Ecclesiarum earumque beneficiis instar divisorum condam Hungariae regum gloriosae memoriae praedecessorum nostrorum optimo jure habere et exercere dignoscimur eligendum et nominandum, eundemque episcopatum Bosnensem seu Diakoviensem una et Syrmiensem, simul cum universis castellis, oppidis, villis, possessionibus, praediis ac aliis cunctis bonis juribusque possessionariis, proventibus, fructibus, redditibus, obventionibus ac emolumentis, ad prae notatum utrumque episcopatum de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ubique sub sacra repetiti nostri Hungariae regni corona existentibus et habentibus dandum duximus et conferendum, imo eligimus et nominamus damusque et conferimus praesentium per vigorem. Volumus tamen, ut idem nominatus piscopus ex redditibus suis episcopalibus quottam viginti pro centum ex conscriptione camerale eruendam, et quidem in una medietate ad generalem parochorum, in altera vero rata medietate pro fortificatorio ad cameralem cassam nostram Posoniensem quotannis dependere teneatur. Quocirca vobis universis beneficiatis, tam antelatae Ecclesiae Bosnensis et Syrmiensis, quam et aliarum ecclesiarum diaecesis illis unitis subjectarum harum serie firmiter praecipientes commendamus et mandamus, ut a modo imposterum prae nominatum Mathaeum Franciscum Kertiza pro vestro vero, legitimo ac indubitato episcopo et praelato habere, tenere ac recognoscere eidemque debitum honorem, reverentiam et obedientiam, prout bonos et pios Ecclesiae ministros decet, praestare et exhibere, in omnibus denique licitis et consuetis rebus jurisdictioni illius parere et obtemperare modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum per manus fidelis nostri, nobis sincere dilecti spectabilis ac magnifici comitis Francisci Eszterhazy de Galantha, perpetui in Frakno, Aurei Velleris, prout et insignis ordinis Sancti Stephani regis apostolici Magnae Crucis equitis, comitatus Mossoniensis supremi comitis, camerarii consiliariique nostri actualis intimi et per antelatum nostrum Hungariae regnum aulac nostrae, prout et praelibati insignis ordinis Sancti Stephani cancellarii, in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima secunda mensis

Martii anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, regnum nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum anno trigesimo tertio.

Maria Theresia, manu propria. Sigillum impressum.

Comes Franciscus Eszterhazy, manu propria.

Josephus Jablanczy, manu propria.

IIIa. Isprava pićanskog biskupa Josipa Bonifacija de Cechotti, kojom potvrđuje da je Franji Mateju Krtici podijelio tonžuru i niže redove.

Io Josephus Bonifacius de Cechotti, Dei et apostolicae Sedis gratia episcopus Petenensis, Suae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius, dominus in Scopliach et Dupliach etc. Universis et singulis praesentes nostras inspecturis fidem indubiam facimus et attestamur, quod nos dilectum nobis in Christo Mathaeum Chertiza Fluminensem, diaecesis Polensis, demissorialibus illustrissimi et reverendissimi sui ordinarii rite provisum, praevio diligenti examine habilem et idoneum repertum caeteraque requisita a se Concilio Tridentino praescripta habentem, juxta ritum et morem Sanctae Romanae Ecclesiae inter missae pontificalis celebrationem in cathedrali ecclesia nostra Petenensi, die 15. Septembris, quae fuit Dominica decima quinta post Pentecostes, festum sanctissimi Nominis Beatae Mariae Virginis, ad primam clericalem tonsuram et quatuor minores ordines in Domino promovimus. In quorum fidem hasce eidem patentes litteras propria manus subscriptione et sigilli nostri impressione munitas dedimus. Petinae ex episcopali nostro palatio, die et mense ut supra 1748.

Io Josephus Bonifacius, episcopus Petenensis, manu propria. L.S.

Michael Gladich, canonicus et cancellarius episcopalnis, manu propria.⁹

IIIb. Isti pićanski biskup potvrđuje da je Mateju Franji Krtici podijelio red poddakonata.

Io Josephus Bonifacius de Cechotti, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Petenensis, Suae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius, dominus de Scopliach et Tupliach etc. Universis et singulis praesentes nostras inspecturis fidem indubiam facimus et attestamur, quod nos dilectum nobis

⁹ Omnia documenta sub nro III in transumpto cum nota: Praesentem copiam cum producto coram me originali rite collatam eidemque in omnibus conformem repertam esse testor. Viennae die 17. Junii 1773. Sacrae caesareae et regio-apostolicae Majestatis consiliarius et ad excelsam Cancillarium regiam Hungarico-aulicam secretarius ac una registrator Ladislaus Bisztriczey, manu propria. *Sigillum impressum.*

in Christo Mathaeum Kertiza, diaecesis Polensis, demissorialibus illustrissimi et reverendissimi sui ordinarii rite provisum, in minoribus constitutum, praevio diligenti examine habilem et idoneum repertum caeteraque requisita a sacro Concilio Tridentino praescripta habentem, juxta ritum et morem Sanctae Romanae Ecclesiae inter missae pontificalis celebrationem in cathedrali ecclesia nostra Petenensi, die 14. Septembris, quae fuit Dominica decima sexta post Pentecostes, nec non festum Dedicationis ejusdem cathedralis, ad subdiaconatus ordinem in Domino promovimus. In quorum fidem hasce patentes eidem litteras propriae manus subscriptione et sigilli nostri impressione munitas dedimus. Petinae ex episcopali nostro, die, mense ut supra 1749.